
Motýlí slabikář 2. díl – metodika

Pro zafixování a rozlišení probíraného písmenka je možné vždy v úvodní básničce krouž-
kovat dané písmenko, se kterým se žáci seznamují. Například velké zeleně a malé modře.

______________

Úkoly na jednotlivých stranách:

Strana 2 cv. 1: Slabikuj slova z obrázku a počty slabik napiš do příslušných rámečků.  
Vyprávěj podle obrázku.
 
Strana 3 cv. 1: Spojuj slabiky do slov a najdi začátek a konec provázku. 

Strana 3 cv. 2: Slova ze cvičení 1 napiš na linky. 

Písmeno D
město: Domažlice / list u paginace: dub / motýl: batolec duhový

Strana 4 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 4 cv. 2: Psaní.

Strana 4 cv. 3: Pojmenuj obrázky, slabikuj a počty slabik napiš na linky. Pokud slovo ob-
sahuje hlásku d udělej do kroužku √, pokud ne udělej x. (slova: komín, dinosaurus, zahra-
da, šiška, židle).

Strana 5 cv. 1: Čti. Obtáhni šedé slabiky. Vyhledej vždy 2 stejné slabiky (tištená/psací)  
a vybarvi je stejnou barvou. 

Strana 5 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které 
slabice slyšíš hlásku d. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici 
písmene d. Ze svých písmenek poskládej 1 a 4 obrázek. (slova: dům, drak, delfín, knedlík, 
krokodýl)

Strana 5 cv. 3: Čti. V textu podtrhni všechna vlastní jména. V textu najdi a zakroužkuj 
nové písmenko, které jsme se ještě společně neučili. Zkuste vymyslet konec příběhu.  
Proč tady asi nové písmenko je? (Je to další písmenko, o kterém se budeme učit). 

Strana 5 cv. 4: Najdi správný klíč k truhle s pokladem. Co by mohlo být tím pokladem? 
Zkuste vymyslet (zjistíte, že pro každého určitě něco jiného, vhodné pro další diskuzi). 

Strana 5 cv. 5: Dokresli deštníky podle vlastní fantazie. 

Písmeno Š
město: Šumperk / list u paginace: šeřík / brouk: škvor

Strana 6 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 
1



2

Strana 6 cv. 2: Psaní

Strana 6 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni  
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku š udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova. 

Strana 7 cv. 1: Čti. Obtáhni šedé slabiky. Vyhledej vždy 2 stejné slabiky (tištená/psací)  
a vybarvi je stejnou barvou. 

Strana 7 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které  
slabice slyšíš hlásku š. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici pís-
mene š. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: myš, šiška, košile, sušenky)

Strana 7 cv. 3: Čti.  Rozhodni √, x o správnosti uvedených tvrzení. 

Strana 7 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Kdo tyto věci používá? Zakroužkuj všechny obrázky,  
o kterých se v příběhu hovoří. 
Příběh: Jmenuji se Šárka a jsem švadlenka. Ke své práci potřebuji mnoho věcí. K namě-
ření látky používám krejčovské pravítko. K ustřižení látky pak musím použít ostré nůžky. 
Oděv si raději našpendlím, aby se mi lépe sešíval na šicím stroji. Každý šicí stroj má špulku 
s nití a jehlu. Látky k sobě sešiju a mám hotovo. Hotový oděv zavěsím na ramínko. 

Strana 7 cv. 5: Čti. Vyhledej a podtrhni všechny vlastní jména. Zakroužkuj všechna jed-
noslabičná slova. 

Písmeno V
město: Vsetín / list u paginace: vrba / motýl: vážka
 
Strana 8 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 8 cv. 2: Psaní

Strana 8 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni  
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku v udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova.

Strana 9 cv. 1: Čti. Spočítej uvedené slabiky a jejich počet napiš do rámečků. Pak mezi 
rámečky zapiš správný znak k porovnání (větší, menší, rovná se). Slabiky spoj do dvousla-
bičných slov. Se slovy vymýšlej věty. 

Strana 9 cv. 2: Čti. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova. Se slovy tvoř věty.

Strana 9 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku v. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne v. Ze svých písmenek poskládej 1, 2 a 3 obrázek. (slova: vlk, vločka, páv, veverka, svíčka)

Strana 9 cv. 4: Čti. Vyhledej a zatrhni všechny slabiky s hláskou v. 

Strana 9 cv. 5: Dokresli kornouty a kopečky zmrzliny vybarvi podle své fantazie.  



3

Písmeno R
město: Rožmberk / list u paginace: růže / brouk: ruměnice

Strana 10 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 10 cv. 2: Psaní

Strana 10 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku r udělej do kroužku √, pokud 
ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova.

Strana 11 cv. 1: Čti. Podtrhni všechny zvířátka. 

Strana 11 cv. 2: Čti. Obtáhni šedá jména. Vyhledej vždy 2 stejná vlastní jména (tištené/
psací) a vybarvi je stejnou barvou. Vymýšlej zdrobněliny uvedených vlastních jmen. 

Strana 11 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku r. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písmene 
r. Ze svých písmenek poskládej 1, 3 a poslední obrázek. (slova: sýr, rajče, pravítko, můra)

Strana 11 cv. 4: Čti. Příběh dovyprávěj. Jednou barvou podtrhni věty tázací a jinou věty 
oznamovací. Jak tyto věty od sebe rozpoznáš? Co se za nimi píše? Čti znovu se správnou 
intonací.  

Strana 11 cv. 5: Obtáhni a dokresli ryby podle své fantazie. 

Písmeno Z
město: Zlín / list u paginace: zvonek / motýl: zelenáček

Strana 12 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 12 cv. 2: Psaní

Strana 12 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku z udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova.

Strana 13 cv. 1: Čti. Ve slovech najdi, zatrhni a spočítej uvedené slabiky, jejich počet napiš 
do rámečků. Mezi slabiky doplň správný znak k porovnání (menší, větší, rovná se). Obtáh-
ni šedá slova. Vyhledej vždy 2 stejná slova (tištené/psací) a saně vybarvi stejnou barvou. 

Strana 13 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku z. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne z. Ze svých písmenek poskládej první 4 obrázky. (slova: zuby, zobák, váza, zámek, pařez)

Strana 13 cv. 3: Čti. Obrázky nahraď vhodnými slovy. Do obrázků, podle příběhu, nakres-
li, co děti dělají. Vymýšlej zdrobněliny uvedených jmen. 



4

OPAKOVÁNÍ

Strana 14 cv. 1: Pojmenuj obrázky. Čti slabiky. Vybarvi slabiky, na které dané obrázky 
začínají.

Strana 14 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Čti slabiky. Vybarvi slabiky, na které dané obrázky 
končí.

Strana 14 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Doplň správná písmena. Čti slova. Se slovy tvoř věty.
Strana 14 cv. 4: Čti slova. Zatrhni všechny slabiky s uvedenou hláskou. V každém řádku 
najdi a zakroužkuj vlastní jméno.

Úkol 1, 2 a 3 na straně 15 slouží k seznámení s tématem vlastnosti (co je to, jaké máme, kdo 
je může mít, jejich opaky apod.)

Strana 15 cv. 1: Nejprve čti sloupce samostatně. Spoj slova protikladná. Se slovy vymýšlej 
věty a zaměř se na jejich význam.

Strana 15 cv. 2: Čti nejprve jednotlivé sloupce. Následně čti slova vedle sebe jako slovní 
spojení. 

Strana 15 cv. 3: Čti. Na linky z nabídky vyber a napiš vždy jedno slovo (sloveso), které se 
svým významem hodí do věty.  

Písmeno H
město: Hradec Králové / list u paginace: hloh / motýl: hnědásek

Strana 16 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 16 cv. 2: Psaní

Strana 16 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku h udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna slova.

Strana 17 cv. 1: Čti. Obtáhni šedá slova. Vyhledej vždy 2 stejná slova (tištené/psací) 
a vybarvi je stejnou barvou. Co mají všechna slova společného? (Začínají na písmenko h 
a jsou dvouslabičná).

Strana 17 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku h. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne h. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: duha, had, hrnek, kalhoty)

Strana 17 cv. 3: Čti. Do prázdného rámečku namaluj hmyzí domeček.

Strana 17. cv. 4: Čti. 



5

Písmeno C
město: Cínovec / list u paginace: cesmína / motýl: cikáda

Strana 18 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 
Strana 18 cv. 2: Psaní

Strana 18 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku c udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej uvedená slova.

Strana 19 cv. 1: Čti. Obtáhni šedá slova. Vyhledej vždy 2 stejná slova (tištené/psací) a vy-
barvi je stejnou barvou. Vyhledej všechna písmena c, jejich počet napiš do rámečku.

Strana 19 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku c. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne c. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: citrón, preclík, pec, opice, cukr)

Strana 19 cv. 3: Čti. Vyhledej dvojice slov, které se v jednom kole navzájem rýmují a spoj 
je čarou. 

Strana 19. cv. 4: Čti. Se slovy tvoř věty. 

Strana 19 cv. 5: Čti. Vyber si pět slov a poskládej je ze svých písmenek. 

Písmeno Č
město: České Budějovice / list u paginace: čekanka / hmyz: čmelák

Strana 20 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 20 cv. 2: Psaní

Strana 20 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku č udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej 1, 3, 4 a 5 slovo. 

Strana 21 cv. 1: Čti. Obtáhni šedá slova. Spojením utvoř správné trojice (tištěné slovo, 
psací slovo a obrázek). 

Strana 21 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku č. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne č. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: čmelák, kečup, kočárek, pračka, 
meč)

Strana 21 cv. 3: Čti. Ve všech komínech podtrhni všechny ptáky. Jaké další ptáky znáš.

Strana 21. cv. 4: Najdi a do prázdného místa vepiš číslo správného dílku.  



6

Písmeno Ž
město: Železný Brod / list u paginace: žindava / motýl: žluťásek

Strana 22 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 22 cv. 2: Psaní

Strana 22 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku ž udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.

Strana 23 cv. 1: Čti. Obtáhni šedá slova. Spojením utvoř správné trojice (tištěné slovo, 
psací slovo a obrázek). 

Strana 23 cv. 2: Čti a hádej. Do linek napiš odpověď na hádanky (žába, želva, žížala). 
V  rvní hádance najdi dvě souhlásky (ou) vedle sebe. Proč jsme je měli vyhledat? (Na další 
straně se o dvojhláskách budeme učit).

Strana 23 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku ž. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne ž. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: růže, kuželka)

Písmeno Au - Ou
město: Louny / list u paginace: kdoule / motýl: bourec

Strana 24 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 24 cv. 2: Psaní.

Strana 24 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje dvojhlásku au, ou udělej do krouž-
ku √, pokud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.  

Strana 25 cv. 1: Čti. Ve slovech zatrhni dvojhlásky (ou, au) podle vzoru. Zakroužkuj vlast-
ní jména. Která další dvě slova začínají velkým písmene a nejsou to vlastní jména? Proč se 
tam píše velké písmeno? (Názvy místní). 

Strana 25 cv. 2, 3: Čti. Odpověz na otázku. Vybarvi obrázky, které mají spojitost s básnič-
kou. 

Strana 25 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které 
slabice slyšíš dvojhlásku au, ou. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením 
pozici písmen ou, au. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: meloun, klaun)

OPAKOVÁNÍ

Strana 26 cv. 1: Čti. Najdi a podtrhni všechny vlastní jména. Vymýšlej obměny zadaných 
vlastních jmen. Vymysli další vlastní jména.



7

Strana 26 cv. 2: Dopiš podle pravdy (př. modrý jako nebe).

Strana 26 cv. 3: Čti. Najdi a podtrhni všechny jména místní (názvy měst). Co mají společ-
ného? Jak se píší? Kdy ještě píšeš slova s velkým, počátečním písmene?

Strana 27 cv. 1: Utvoř správné dvojice a spoj je čarou (chytrý jako opice, slizká jako had, 
mazaný jako liška, hloupý jako osel, velký jako slon, tvrdohlavý jako beran, malý jako 
mravenec, pyšný jako páv, mrštný jako ryba) Co tato slova vyjadřují (vlastnosti)? Se slovní-
mi spojeními zkus tvořit věty. Zkus vymyslet další vlastnosti.

Strana 27 cv. 2: Na linky napiš druhé slabiky zadaných obrázků. (slova: okurka, kolotoč, 
krtek, košile)

Strana 27 cv. 3: Čti. Podtrhni slova v množném čísle. Od jednotných slov tvoř slova množ-
ná a opačně. 

Strana 27 cv. 4: Na linky napiš poslední slabiku zadaných obrázků. (slova: koláč, paprika, 
bobr, pohár)

Písmeno Ř
hora: Říp / list u paginace: řeřicha / hmyz: řasníci

Strana 28 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 28 cv. 2: Psaní.

Strana 28 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku ř udělej do kroužku √, pokud 
ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.  

Strana 28 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku ř. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písmene 
ř. Ze svých písmenek poskládej oba obě slova. (slova: řasy, talíř)

Strana 29 cv. 1: Čti. Vybarvi ta písmena v kolečku vedle, kterých se nachází slovo, které 
obsahuje písmeno ř. Vybarvená písmena doplň do tajenky (písmena zapisuj po řádcích). 

Strana 29 cv. 3: Čti. Najdi a zakroužkuj správnou odpověď na zadané otázky.

Písmeno Ch
město: Cheb / list u paginace: chmel / brouk: chrobák

Strana 30 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 30 cv. 2: Psaní.

Strana 30 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku ch udělej do kroužku √, po-
kud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.



8

Strana 30 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které 
slabice slyšíš hlásku ch. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici 
písmene ch. Ze svých písmenek poskládej obě slova. (slova: duch, schod)

Strana 31 cv. 1: Čti. Slova, která začínají na stejné písmeno podtrhni jednou barvou. Ze 
slov v kroužku vyber a vybarvi ty, která se objevují na začátku slov. Vybarvená písmena 
zapiš ve stejném pořadí do tajenky. 

Strana 31 cv. 2: Čti. Podle textu u zadaných vět rozhodni a zatrhni, zda ano – ne.

Písmeno G
město: Golčův Jeníkov / list u paginace: granátové jablko / hmyz: Gerris (Bruslařka)

Strana 32 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 32 cv. 2: Psaní.

Strana 32 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Ře-
kni z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku g udělej do kroužku √, 
pokud ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.  

Strana 32 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku g. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písme-
ne g. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: gauč, iglú)

Strana 33 cv. 1: Čti. Vybarvi ta písmena v kroužcích, která vedle sebe mají vlastní jména. 
Vybarvená písmena zapiš do tajenky (postupuj po řádcích). 

Strana 33 cv. 2: Čti a vyprávěj. 

Písmeno F
město: Frýdek-Místek / list u paginace: fíkovník / hmyz: Formica rufa (Mravenec lesní)

Strana 34 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 34 cv. 2: Psaní.

Strana 34 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Čti slova. Slovo rozděl svislou čarou na slabiky. Řekni 
z kolika slabik se slovo skládá. Pokud slovo obsahuje hlásku f udělej do kroužku √, pokud 
ne udělej x. Ze svých písmenek poskládej všechna uvedená slova.  

Strana 34 cv. 4: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které sla-
bice slyšíš hlásku f. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici písmene 
f. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: fíky, telefon)

Strana 35 cv. 1: Čti. Hledej a podtrhni věty podle vzoru.   

Strana 35 cv. 2: Čti. Podle vět doplň správná jména k obrázkům.  



9

Písmeno Ď, Ť, Ň
město: Plzeň / list u paginace: slivoň / hmyz: sršeň

Strana 36 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 36 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Slabikuj. Do prvních rámečků napiš počet slabik 
a druhé vybarvi správnou barvou podle zadání: obrázky, které mají hlásku ď – zeleně, 
ť – oranžově a ň – modře. 

Strana 37 cv. 1: Čti. Hledej a podtrhni slova podle vzoru. Slova s ď – modře, ň – oranžově 
a ť – žlutě. 
Strana 37 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Do prvních větších rámečků zaznamenej, ve které 
slabice slyšíš hlásku ď, ť, ň. Do druhých menších rámečků zaznamenej vybarvením pozici 
písmene ď, ť, ň. Ze svých písmenek poskládej všechny obrázky. (slova: síť, píšťalka, pouť, 
kůň) 

Strana 37 cv. 3: Čti. Vybarvi ta vlastní jména, která mají písmeno ď, ť, ň. Ke zdrobnělinám 
jmen říkej jména neutrální. 

Strana 37 cv. 4: Čti. Do rámečků za větami doplň správné znaménko. 

OPAKOVÁNÍ

Strana 38 cv. 1: Čti. Stejnou barvou podtrhni v prvních dvou řádcích slova, která patří 
k sobě. Stejnou barvou pak zakroužkuj obrázek správného povolání. Na volné linky pod 
obrázky napiš správná jména podle vět uvedených pod linkami. 

Strana 38 cv. 2: Čti a povídej si. 

Strana 39 cv. 1: Čti. K uvedeným otázkám najdi správnou odpověď. Číslo otázky zapiš do 
rámečku ke správné odpovědi. 

Strana 39 cv. 2: Čti. Najdi a zakroužkuj správnou odpověď (správné slovo). 

Strana 39 cv. 3: Čti. Vždy jednou barvou vybarvi slova, která patří k sobě. Skupina (rostli-
ny, zvířata, vlastní jména, vlastnosti).

Písmena DI, TI, NI
list u paginace: kopretina

Strana 40 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 40 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Slabikuj. Do prvních rámečků napiš počet slabik 
a druhé vybarvi správnou barvou podle zadání.

Strana 40 cv. 3: Čti a povídej si.

Strana 41 cv. 1: Čti. Podtrhni slova podle vzoru. 



10

Strana 41 cv. 2: Čti. Na linky piš správné odpovědi. 

Strana 41 cv. 3: Čti. Roztřiď věty. Podtrhni věty podle toho, o kterém zvířeti dané věty 
hovoří. 

Písmena DĚ, TĚ, NĚ
list u paginace: mochna husí

Strana 42 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 42 cv. 2: Pojmenuj obrázky. Slabikuj. Do prvních rámečků napiš počet slabik 
a druhé vybarvi správnou barvou podle zadání.

Strana 42 cv. 3: Čti. Podtrhni slova podle vzoru. 

Strana 43 cv. 1: Piš libovolná slova.

Strana 43 cv. 2: Čti. V textu vyhledej a podtrhni všechny dny v týdnu. 

Strana 43 cv. 3: Čti. Podle cvičení 2 doplň na linky správný den v týdnu. Do volných rá-
mečků zapiš pořadí dnů v týdnu, jak jdou ze sebou. Který den chybí?

Písmena BĚ, PĚ, VĚ, NĚ
list u paginace: podběl

Strana 44 cv. 1: Čti. Označ (zakroužkuj, podtrhni) slova. 

Strana 44 cv. 2: Čti. Podtrhni slova podle vzoru. 

Strana 44 cv. 3: Pojmenuj obrázky. Slabikuj. Do prvních rámečků napiš počet slabik 
a druhé vybarvi správnou barvou podle zadání.

Strana 45 cv. 1: Čti. V textu vyhledej a podtrhni všechny měsíce v roce.  

Strana 45 cv. 2: Správné číslo dopiš do rámečku. 

Strana 45 cv. 3: Z písmen vylušti a na linku napiš správný měsíc. Říkej, jak jdou za sebou. 

Písmena X, W, Q
město: Xaverov / list u paginace: quinoa / hmyz: Xylocopa (Drvodělka)

Strana 46 cv. 1: Pojmenuj obrázky. Do volných rámečků udělej √, pokud obsahují hlásku 
W, Q, X podle barevného vzoru a pokud ne udělej x.

Strana 46 cv. 2: Čti. Pracuj s obrázky ze cvičení 1. Najdi správný název pro obrázky. Dvoji-
ci utvoříš tak, že opíšeš číslo z rámečku u obrázku do rámečku ke správnému slovu. 

Strana 46 cv. 3: Piš.



11

Strana 47 cv. 1: Obtáhni písmenka. 

Strana 47 cv. 2: Čti. Podtrhni slova podle vzoru. 

Strana 47 cv. 3: Čti. Spoj čarou básničku se správným ročním obdobím a pak se dvě další-
mi slovy, která jsou charakteristická pro dané roční období. 

Strana 48 cv. 1: Čti a obrázky nahraď slovy. 

Strana 48 cv. 2: Piš

___________

Motýlí slabikář 2. díl – metodika
učebnice čtení pro 1. ročník základní školy s psacím písmem Comenia Script®
analyticko-syntetická metoda

Autoři: Mgr. Petra Pohlová, MgA. Radana Lencová, Ph.D.
Didaktická spolupráce: Mgr. Eliška Kotoučová, Mgr. Eva Wollnerová, Mgr. Andrea Cinegová
Vydalo nakladatelství Svět. Praha 2024.

© Petra Pohlová, 2024, © Radana Lencová, 2024, © Nakladatelství Svět, 2024

Psací písmo Comenia Script® bylo ověřeno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR
v projektu dvouletého pokusného ověřování v letech 2010–2012 a schváleno jako alternativní
psací písmo pro použití v českých základních školách.

www.comenia-script.com


